抄送：市教体局，市教师进修学校附： 宣城市中小学教师第四次业务考试实施方案
根据省**皖政[2003]104号和市委、市**宣发[2008]15号文件精神，现就做好全市中小学、幼儿园教师第四次业务考试工作制定如下实施方案。
一、考试人员范围
（一）参考对象
1、全市公、民办幼儿园、小学、初中、普通高中、职业高中、特教学校、教师进修学校、校外教育机构在职教师；
2、市、县教研室教研员；
3、应届师范类毕业生及今年秋季拟聘的教师是否参考由县市区教育体育局自行决定。
（二）免试对象
1、男性年满50周岁（1960年8月31日前出生），女性年满45周岁（1965年8月31日前出生）以上的教师，由本人提出申请，经学校同意，报县市区教育体育局审批，并报市教育体育局备案后，可以免试，成绩按合格等次认定。三年内准备申报评聘高一级教师职务的人员须参加考试并取得良好以上等次。
2、受省教育厅和人社厅，市委、市**及以上综合表彰的教师，中小学特级教师，省、国贴专家，市学科带头人、青年骨*教师，省级以上示范高中学校校长，由本人提出申请，报县市区教育体育局审批，并报市教育体育局备案后，可以免试，成绩按良好等次认定。
鼓励和提倡上述两类免试人员积极报名参加考试，考试成绩达不到认定等次的，按认定等次认定；超过认定等次的按实得等次确认。
确因人力不可抗拒的特殊原因，不能参加考试者，需由本人提出申请，学校同意，县市区教育体育局审核，报市教育体育局批准，可以暂不参加考试，适时参加补考。
对无故不参加考试的，定为不合格等次。
二、考试内容及要求
考试内容分公共知识和专业知识两部分。公共知识主要考查教师对有关法律、法规和规定的最基本的了解和理解，命题类型为选择和判断；专业知识以“教什么考什么”为原则，以能力立意为主，重点考查教师对学科专业知识的理解、掌握以及在课堂教学中的实际应用，不突破任教学科教材内容和课程标准（教学大纲），命题类型为选择、判断和简答。避免考查死记硬背的内容。具体考试内容如下：
（一）公共知识
1、《****共和国教师法》
2、《中小学教师职业道德规范》
3、《宣城市中小学教师四项纪律和八项注意》
4、《宣城市中小学教师违纪违规教育与处分暂行办法》
（二）专业知识
1、学科基础知识。
2、课程标准（教学大纲）。要求熟悉并理解课标（大纲）规定的学科性质、地位、作用，学科教学目的、要求、原则与方法，学科教学中应注意的问题以及学习评价与考核等。
3、教材分析与处理能力。主要考查教师对学科知识点构成和教学重点、难点的把握，以及在实际教学中的处理方法。同时，还要考查体现实施素质教育和新课程改革的教育思想、教学原则和教学模式，宣城教育信息网,现将有关事项公。
4、教学设计与评价能力。根据提供的教材内容提出教学设计方案，根据提供的教学设计、教学案例写出教学评价意见。
小学专业知识分低年级段（1—3年级）、高年级段（4年级以上）命题。各学科教材定为现行教材或其公共部分。
三、考试科目
1、幼儿园：幼教
2、小学：语文、数学、英语、音乐、体育、美术、信息技术、科学。
3、初中：语文、数学、英语、物理、化学、生物、**、历史、地理、音乐、体育、美术、信息技术。
4、普通高中：语文、数学、英语、物理、化学、生物、**、历史、地理、音乐、体育、美术、信息技术。
5、职业高中：语文、数学、英语、物理、化学、职业道德与法律、植物生产与环境、畜禽解剖生理、机械基础、基础会计、电子技术基础、建筑识图与构造、旅游概论、秘书基础、人体解剖学、计算机应用基础。
6、选考科目：学校管理、教育学、心理学。
职业高中其他学科教师、实习指导教师可选普通高中相关考试科目，也可选选考科目之一；特教学校、教师进修学校、校外教育机构教师以及教研员、学校行政人员、教辅人员可选相应层次的考试科目，也可选选考科目之一。
四、考试形式及试卷结构
（一）考试形式
1、采用闭卷笔试的形式，考试时间为150分钟。
2、试卷满分为100分。
（二）试卷结构
1、内容分布
公共知识占20分，专业知识占80分。
2、题型分布
客观题（选择、判断）约占50%；
主观题（简答）约占50%。
3、难度分布
试题按其难度分为容易题和稍难题。
容易题约占70%；
稍难题约占30%。
五、考试结果及应用
本次业务考试成绩以等次呈现，不公布也不提供具体考试分数。业务考试阅卷、登分后，分学科按卷面成绩顺序和同一比例划定优秀、良好、合格、不合格四个等次，其中优秀、良好、合格等次分别占35%、50%、10%左右，不合格等次控制在5%以下。达合格及以上等次的核发《教师业务考试合格证》，达良好及以上等次的方可申报评审、聘任高一级专业技术职务，达优秀等次的方可推荐参加市以上各类骨*教师的评选。达合格、良好、优秀等次的分别折算校本培训15、20和30个学时。不合格者适时参加补考，补考仍不合格者，低聘一级专业技术职务，调整到教辅人员岗位。
各县市区教育体育局、各学校要制订配套政策和措施，进一步强化业务考试结果的应用。要把考试成绩或结合考核的成绩，作为教师进城进编、竞聘上岗、待岗培训、转岗分流以及新教师招聘录用的重要依据。业务考试成绩有效期三年。
六、考试组织
全市中小学教师业务考试工作在市****下，由市教育体育局成立**组，并下设办事机构，统一组织全市的考试工作；各县市区应成立相应组织，做好宣传、发动、相关政策制定、报名及考务工作；市直学校纳入宣州区统一安排。考试组织程序、考试纪律比照高考要求，宣城市第三小学从严治考。
各级各类学校职员和工勤人员的业务考试工作由各县市区自行负责实施。
七、考试时间
幼儿园、小学科目的考试定于2010年7月14日，初中、普通高中、职业高中科目及选考科目的考试定于2010年7月16日。
八、解释
本《方案》的解释权属宣城市教育体育局。
二〇一〇年四月十五日
各乡镇办事处中心学校、区直学校、各民办学校：
现将市教体局教人[2010]26号《关于印发〈宣城市中小学教师第四次业务考试实施方案〉的通知》转发给你们，并就做好组织实施工作提出以下意见，请一并贯彻执行。
一、参考对象
全区公、民办幼儿园、小学、初中、普通高中、职业高中、厂（场）矿学校在职教师（含借调、自聘人员）和区教研室教研员。
宣城市直属学校参加本区统一报名考试。
在工勤和教学辅助岗上人员，根据本人自愿，可与教师一同报名参加本次考试。
已评聘专业技术职务的以工代教人员必须参加本次考试。
二、考试报名
1、报名方式：以校为单位统一到市教师进修学校办理集体报名手续，同时上交：
①《第四次全市中小学教师业务考试报名花名册》（见附件一）一式二份，并存为数据库文件（数据库文件格、结构及填写说明见附件二）；
②所有符合免试条件人员，无论是否参加考试，均须填写《免试人员审批表》（见附件三）一式三份，《免试人员花名册》（见附件四）一式二份及相关证件（其中《免试人员花名册》另以Excel格式上报电子材料）。符合免试条件参加考试人员，各校须在《报名花名册》“备注”栏注明“符合免试”，并在《免试人员花名册》“备注”栏注明“参加考试”。
③确因人力不可抗拒的特殊原因，不能参加考试者，须填写《未参加考试人员审批表》（见附件五）一式三份和《未参加考试人员花名册》（见附件六）一式二份，考前报市职教中心师训处。
④近期2寸同底半身免冠照片2张。
⑤考试报名费、资料费每人25元（根据省物价局、财政厅皖价费[2003]243号文件和皖政办[2006]4号文件精神，本次业务考试培训费和资料费在教师培训费中列支）。
2、报名时间：5月10日—14日；咨询电话： 。
三、考试日程及地点、
1、各考试科目考试时间安排
科 目 时 间
幼儿园、小学科目 7月14日
上午：8:30—11:00
初中、普高、职高、选考科目 7月16日
上午：8:30—11:00
2、考试地点：另行通知。
四、考试结果应用
本次业务考试的结果应用于以下方面：
1、取得《教师业务考试合格证》且考试成绩达良好及以上等次的方可申报评审高一级专业技术职务验新版博客 上一篇： 语文课风波。学校应将考试成绩作为考核指标同实施专业技术职务评聘公开、竞聘上岗和岗位聘用等工作相结合。
2、取得《教师业务考试合格证》且考试成绩达优秀等次的方可推荐参加区级以上骨*教师、学科带头人以及“教坛新星”的评选。
3、考试成绩定为不合格等次者，经补考后仍达不到合格等次者，低聘一级专业技术职务。由各校调整到教辅人员岗位。
4、取得《教师业务考试合格证》，考试成绩达合格、良好、优秀等次的分别按15、20和30个学时计入本人校本培训总学时数。
5、业务考试成绩有效期三年。
五、几点要求
1、成立组织，加强**。教师业务考试工作涉及面广，参考人数多、程序繁杂，为确保考试质量，使考试工作有序进行，区教体局成立宣州区中小学教师业务考试工作**组：关于转发《宣城市中小学教师第四次业务考试实施方案》的通知，
组长：胡旭明
副组长：钱逢年 王德喜 余名奇 袁长清
王 蕾 杨英东 程 民 朱晓慧
张承萍 周国庆 濮维明 高中兴
成 员：李 农 梁发刚 吴向东 陈文洲
程延文 董 林 夏以平 吴 强
冯 俊 潘鸿声 刘宗骅
**组下设办公室
办公室第一主任：李 农（兼）
办公室第二主任：刘宗骅（兼）
办公室副主任：陈绪璋 饶典发 吴志慧
成员：吕奇志 章昱杰 陈晓芳 盛 玲 陶华云
张 雪 沈光泉 盛新合
各校应成立相应组织，加强对考务工作的**，要按照高考要求，从严治教，周密安排，责任到人。对不执行文件要求，消极对待考试，或无故不参加考试，弄虚作假，以及违反考风考纪等现象，一经查实，将严肃处理并实行责任追究。
2、提高认识，统一思想。教师业务考试是构建教师终身学习体系，促进教师专业发展，提高教师队伍整体素质的需要；是推进新课程改革，全面实施素质教育，提高基础教育质量的需要；是深化中小学人事制度改革，优化教师队伍结构，加强教师队伍管理的需要。各校要结合师德师风主题教育活动，组织教师认真学习文件，广泛宣传发动，正确引导，统一思想，提高对业务考试工作重要性和必要性认识。
3、各校对免试人员要严格进行资格审查，认真核对相关证件和资料，免试人员的年龄界定以原始档案为准。
4、符合免试条件，三年内准备申报评审高一级教师职务的人员，须参加考试并取得良好及以上等次。
5、借调、脱产进修培训等各类在编不在岗人员由其学校负责通知本人参加报名考试。
6、参考人员凭准考证、有效身份证进入考场。
附：1、宣城市中小学教师第四次业务考试实施方案
2、附件一至附件六
二〇一〇年四月二十九日
此次教研活动搭建了良好的教研平*，关于转发《宣城市中小学教师第四次业务考试实施方案》的通知 16:04:18| 分类： 通知 | 标签：|字号大中小订阅
，与会教师在汪翔英主任、黄储学老师的带领下进行了互动交流，宣城市教体局教研室语文教研员金贤芬对此次教研活动进行了总结，她对本次教研活动及参与的教师给予了充分的肯定和鼓励，精彩的点评、深入的剖析引起了大家深深的共鸣。
评论这张转发至微博转发至微博0人| 分享到：阅读(128)|评论(0)|转载(0)|举报